
DETERMINAZIONE N.      331/2020 

OGGETTO: Proroga della funzione di cassiere-consegnatario e del sostituto cassiere-
consegnatario dell’Agenzia per l’Italia Digitale fino al 31 dicembre 2020. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al citato 
Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in 
data 13 luglio 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 4 settembre 2002, “Regolamento 



 

 

concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”, ed in 
particolare l’art. 2, che esclude dall’applicazione dello stesso le Amministrazioni dotate di spiccata 
autonomia amministrativa e contabile, fra cui si annovera l’Agenzia per l’Italia Digitale, come 
ribadito dell’art. 3 della Circolare MEF n. 2 del 16 gennaio 2003;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4 dell’11 gennaio 216 del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale e 
approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI gli articoli 19, 21 e 23 del citato Regolamento di contabilità, finanza e bilancio relativi al 
Fondo cassa economale, alle attività del funzionario delegato e alla gestione patrimoniale 
dell’Agenzia;  

VISTO il Regolamento disciplinante il Fondo Cassa Economale, approvato con la determinazione n. 
275 del 29 settembre 2017 del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale ed in 
particolare l’art. 9 del citato Regolamento disciplinante il Fondo Cassa Economale relativo alla 
nomina dell’Economo cassiere e degli altri addetti alla gestione della cassa economale; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019;  

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2020 – 2022 dell’AgID adottato con 
determinazione n. 20 del 4 febbraio 2020 del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, con il quale è stato 
emanato il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell’AgID, adottato con determinazione n. 21 
del 30 gennaio 2015 del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;            

RITENUTO OPPORTUNO, in relazione al ridotto dimensionamento dell’Agenzia, di conferire ad un 
medesimo dipendente e con le stesse modalità sia le funzioni di cassiere sia quelle di 
consegnatario;  

CONSIDERATO che con determinazione n. 217 del 21 luglio 2017 del Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale è stato nominato, per la durata di tre anni, economo-cassiere il 
Sig. Carlo Fabrizio Cardillo ed è stato nominato, contestualmente, quale sostituto dell’economo-
cassiere fino alla scadenza dell’incarico, la Sig.ra Francesca Bacigalupi;  

CONSIDERATA, a fronte della situazione emergenziale da Covid-19 in atto ed in attesa della 
definizione del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia,  l’opportunità di prorogare l’incarico 
conferito con la citata determinazione n.217 del 21 luglio 2017 al Sig. Carlo Fabrizio Cardillo, quale 
economo-cassiere e alla sig.ra Francesca Bacigalupi, quale sostituto economo-cassiere fino al 31 



 

 

dicembre 2020; 

RILEVATO che i soggetti designati non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento alle norme summenzionate; 

RITENUTO necessario assicurare il buon andamento e la continuità dell’azione amministrativa, 
garantendo la qualità delle competenze professionali necessarie per lo svolgimento delle attività 
istituzionali specifiche dell’economo-cassiere e del suo sostituto, cui sono affidate attività ad 
elevato contenuto tecnico; 

ACCERTATA la professionalità tecnica posseduta dai dipendenti summenzionati e il riscontro 
positivo certificato dal Collegio dei Revisori dei Conti in merito alle verifiche di cassa effettuate 
negli esercizi finanziari precedenti; 

VISTO l’assenso manifestato dal Sig. Cardillo e dalla Sig.ra Bacigalupi a ricoprire gli incarichi in 
oggetto, sentito il Responsabile dell’Ufficio competente;  

DETERMINA 

1. Di confermare la nomina di cassiere-consegnatario dell’Agenzia per l’Italia Digitale del Sig. 
Carlo Fabrizio Cardillo, Categoria III, Profilo Funzionario Posizione economica F3 dei ruoli 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dalla data di fine incarico della nomina di cui alla DT n. 
217/2017 e fino al 31 dicembre 2020;  
 
2. Di confermare la nomina di sostituto del cassiere-consegnatario dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, in caso di assenza, ovvero temporaneo impedimento del titolare della Sig.ra Francesca 
Bacigalupi, Categoria II, Profilo Collaboratore, Posizione economica F4 dei ruoli dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, a decorrere dalla data di fine incarico della nomina di cui alla DT n. 217/2017 e fino 
al 31 dicembre 2020;  

 
3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
4. Di inviare copia del presente provvedimento al Ministero per l'Innovazione Tecnologica e la 
Digitalizzazione e al Ministero dell’Economia e delle Finanze.   

                                                                                                                                                           

Francesco Paorici  

 


		2020-07-20T10:15:42+0200
	FRANCESCO PAORICI




